<sup>231</sup> Decretum Gratiani, D.6, zu c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 11).

<sup>232</sup> Vgl. Codex Assisiensis 138, fol. 219a.

<sup>233</sup> Diese Frage wird im Folgenden nicht erörtert.

## MEMBRUM I.

**De differenti assignatione eorum quae ponuntur esse legis naturalis.**

Quantum ad primum duo quaeruntur, ut magis pateat quorum est lex naturalis.

Primum est de differenti assignatione eorum quae ponuntur esse iuris naturalis diversis;

secundum est de comparatione iuris naturalis ad positivum.

[Nr. 248] CAPUT I.

DE DIFFERENTI ASSIGNATIONE EORUM QUAE A DIVERSIS PONUNTUR ESSE IURIS NATURALIS.

**Quantum autem ad primum sic proceditur:** Secundum Augustinum et Hugonem de S. Victore assignantur duo praecepta iuris naturalis: unum affirmativum aliud negativum. Negativum: Non facias alii quod tibi non vis fieri, Tob. 4; affirmativum: Fac alii quod tibi vis fieri. Et sumitur secundum hoc quod dicitur Matth. 7, 12: *Quaecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis*. Habemus ergo quod ius naturale secundum istos assignatur quantum ad duo praecepta.

Ulterius, secundum Isidorum, IV *Etymologiarum*, habetur quod «ius naturale est commune omnium nationum, ut viri et feminae coniunctio, liberorum successio et educatio, communis omnium possessio et omnium una libertas, acquisitio omnium quae caelo et terra marique capiuntur, depositae rei vel commendatae restitutio, violentiae per vim repulsio». In hac assignatione plura ponuntur quam in assignatione Augustini et Hugonis, et tamen non potest fieri reductio istorum ad illa, quia Isidorus assignat ea quae debent esse iuris naturalis secundum quod ipsum ius naturale ordinat naturam universalem, quae est species, et naturam singularem. Quod patet, quoniam ad ordinem naturae universalis pertinet hoc quod dicit: «maris et feminae coniunctio et liberorum educatio et successio»; ad ordinationem autem singularis pertinent alia quae ponuntur in illa assignatione. Sed praedicta duo praecepta solum pertinent ad ordinem unius naturae singularis ad aliam naturam singularem, et hoc dupliciter, scilicet secundum innocentiam et secundum beneficentiam; ergo una istarum assignationum est superflua vel alia diminuta.

## Erstes Glied: Über die unterschiedliche Bestimmung der Dinge, von denen behauptet wird, dass sie zum Naturgesetz gehören

Hinsichtlich des Ersten wird zweierlei gefragt, damit klarer ist, wozu das Naturgesetz gehört.

Das erste ist in Bezug auf die unterschiedliche Bestimmung der Dinge, die – wie verschiedene Leute behaupten – zum Naturgesetz gehören;